
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                         20.02.2021                              г.Чистополь 

 
          №  93 

 
 

 
Об утверждении  
муниципальной программы  
«Развитие физической культуры  и спорта  
в Чистопольском муниципальном районе  
Республики Татарстан на 2021-2023г.г. 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Исполнительный ко-
митет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 
  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Чисто-
польском муниципальном районе Республики Татарстан на 2021-2023г.г.» согласно прило-
жению №1, №2. 
2. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан № 25 от 17.01.2018г «Об утверждении му-
ниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Чистопольском муни-
ципальном районе Республики Татарстан на 2018-2020г.г.». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руково-
дителя Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района Республики Та-
тарстан по социальным вопросам Г.Ю. Задворнову. 

 
 
 
Руководитель  
Исполнительного комитета                                                                                   Э.Р. Хасанов  
 
 

 
 
 
 
 
 



Приложение № 1   
к постановлению Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципального района РТ 
от 20.02.2021 № 93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие физической культуры и спорта 

в Чистопольском муниципальном районе РТ 
на   2021-2023  г.г.» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чистополь, 2021 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Паспорт Программы 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная программа развития физической культуры и 
спорта в Чистопольском муниципальном районе Республики Та-
тарстан  
 

Основания для 
разработки  про-
граммы 

Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физиче-
ской культуре и спорте в Российской Федерации» 

Государственный 
заказчик про-
граммы 
 

Исполнительный комитет Чистопольского  муниципального рай-
она РТ 

Основной разра-
ботчик программы 

Отдел спорта Исполнительного комитета Чистопольского муници-
пального района РТ 

Цели программы Реализация государственной политики по развитию физиче-
ской культуры и спорта в Чистопольском муниципальном рай-
оне РТ 

 

Задачи про-
граммы 

1. Создание доступных условий для занятий физической культуры 
и спортом населения Чистопольского муниципального района РТ;  
2. Развитие массовой физической культуры  и спорта высших до-
стижений в районе; 
3. Развитие базовых видов спорта. 

4. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва 
и обеспечение успешного выступления спортсменов Чистополь-
ского муниципального района на межрегиональных, всероссий-
ских соревнованиях и на крупнейших международных спортивных 
соревнованиях в составе сборных команд Республики Татарстан 
и  Российской Федерации. 
5. Популяризация комплекса ВФСК «ГТО» среди всех категорий 
населения. 
6. Укрепление спортивной инфраструктуры в Чистопольском рай-
оне.  

 Сроки реализа-
ции  

2021- 2023г.г.  
 

Источники финан-
сирования про-
граммы 

   Финансирование из средств бюджета Чистопольского муни-
ципального района РТ. 
Всего по программе:   
2021г- 824,00 
2022г- 824,00 
2023г- 824,00 
Объемы финансирования программы носят прогнозный харак-
тер и подлежат ежегодному уточнению при формировании про-
екта бюджета Чистопольского  муниципального района на соот-
ветствующий год и плановый период. 

Система организа-
ции контроля за 
исполнением про-
граммы 

Общий контроль за исполнением  программы осуществляет  заме-
ститель руководителя Исполнительного комитета Чистопольского 
муниципального района  по социальным вопросам, эффектив-
ность использования финансовых средств контролирует руково-
дитель финансово-бюджетной палаты Чистопольского муници-
пального района  



 

Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
программы 

В результате реализации Программы предполагается: 
- довести долю населения Чистопольского муниципального рай-
она, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом: 
   в 2021г – 54,7 % 
   в 2022г – 55% 
   в 2023г-   55,3% 
 
- довести обеспеченность населения спортивными сооружениями 
до уровня, установленного программой социально-экономиче-
ского развития Республики Татарстан: 
   в 2021г – 54,7 % 
   в 2022г – 55% 
   в 2023г-   55,3% 
- увеличить количество спортсменов Чистопольского муниципаль-
ного района, выступающих на всероссийских и международных со-
ревнованиях (%):  
   в 2021г – 30 % 
   в 2022г – 35% 
   в 2023г-  40% 
- довести долю населения, выполнившего нормативы испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, 
принявшего участие в сдаче нормативов испытаний (тестов) Все-
российского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду 
и обороне" (ГТО): 
  в 2021г – 45% 
  в 2022г – 46% 
  в 2023г-  47%  

 



 5 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  
программа 

 
Настоящая Программа разработана с учетом Послания Президента Республики Та-

тарстан Государственному Совету Республики Татарстан в 2010 году, положений Страте-
гии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2020 
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 
№ 1101-р. 

Развитие физической культуры и спорта является составной частью социально-эко-
номического развития  Чистопольского  муниципального района. Приоритетными направ-
лениями в данной отрасли являются создание условий для приобщения всех возрастных 
и социальных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 
создание условий для подготовки спортсменов высокой квалификации, представляющих 
район на республиканских, всероссийских и международных соревнованиях, воспитание 
физически и нравственно здорового молодого поколения. Физическая культура и спорт яв-
ляются важнейшим средством оздоровления населения района, гражданского и патриоти-
ческого воспитания детей и молодежи. 

Наблюдается положительная динамика в области развития и постепенного совер-
шенствования спортивной инфраструктуры.  На конец  2020 года в Чистопольском  муни-
ципальном районе функционировали  184 спортивных сооружений. До 2020 года  в городе 
и районе в эксплуатацию были введены  25 универсальных спортивных площадок , 1 мо-
дульная лыжная база.  

В Чистопольском районе функционируют 5 спортивных школ.  Общий охват занима-
ющихся в них составляет 2072 человек, ведутся занятия по 17 видам спорта.  

В то же время дальнейшему развитию отрасли препятствуют следующие про-
блемы.  

- недостаточное финансирование на приобретение спортивного инвентаря для спор-
тивных школ города; 

- в связи с открытием новых отделений имеется потребность в   увеличение ставок 
тренеров; 

- - недостаточное финансовое обеспечение командирования спортсменов на сорев-
нования.  

В настоящее  время  в Чистопольском  муниципальном районе организацией массо-
вой  физкультурно-спортивной   работы   занимается   отдел спорта Исполнительного ко-
митета Чистопольского  муниципального района совместно с  учреждениями образования 
и  муниципальными  учреждениями  спортивной  направленности ( спортивные 
школы).Значительный вклад в повышение интереса различных категорий жителей к заня-
тиям физической культурой и спортом вносят спортивно-массовые мероприятия – «Кросс 
Татарстана», «Лыжня Татарстана», сдача норм ВФСК «ГТО» среди всех слоев населения,  
спартакиады  района среди школьников, студентов, работников предприятий и организа-
ций всех форм собственности,  сельской молодежи, людей с ограниченными возможно-
стями здоровья. Создать   условия   устойчивого развития этой системы   способствуют 
мероприятия программы. 

Программа предусматривает выполнение мероприятий, направленных на формиро-
вание здорового образа жизни, укрепление здоровья, повышение физической активности 
и подготовленности всех возрастных групп населения, создание условий для полноцен-
ного отдыха и здорового досуга, подготовки спортивного резерва и успешных выступлений 
спортсменов Чистопольского муниципального района РТ  на российских и международных 
спортивных соревнованиях. 

Программа развития физической культуры и спорта в Чистопольском муниципаль-
ном районе на 2021-2023  годы состоит из мероприятий, направленных на совершенство-
вание системы управления спортивно-оздоровительной работой в Чистопольском муни-
ципальном районе, формирование потребности горожан в физическом совершенствова-
нии образовательными информационно - пропагандистскими средствами; развитие сети 
физкультурно-оздоровительных и спортивных объектов, повышение эффективности их 



 6 

использования; совершенствование системы проведения городских спортивно-оздоро-
вительных мероприятий; развитие физической культуры на производстве; совершен-
ствование системы подготовки спортивного резерва и спортсменов высокого класса. 

 
2. Цель,  задачи программы 

 
 Целью программы является реализация государственной политики по развитию физи-
ческой культуры и спорта в Чистопольском муниципальном районе РТ 

 
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих за-

дач: 
1. Создание доступных условий для занятий физической культуры и спортом населения 
Чистопольского муниципального района РТ;  
2. Развитие массовой физической культуры  и спорта высших достижений в районе; 
3. Развитие базовых видов спорта. 
4. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва и обеспечение успеш-
ного выступления спортсменов Чистопольского муниципального района на межрегио-
нальных, всероссийских соревнованиях и на крупнейших международных спортивных 
соревнованиях в составе сборных команд Республики Татарстан и  Российской Феде-
рации. 
5. Популяризация комплекса ГТО среди всех категорий населения. 
6. Укрепление спортивной инфраструктуры в Чистопольском районе. 

 
Масштабность поставленной цели требует разработки комплекса мероприятий.  

Для развития физической культуры и массового спорта, укрепления здоровья населения  
предусматривается  выполнение мероприятий, направленных на формирование здоро-
вого образа жизни, укрепление здоровья, повышение физической активности и подготов-
ленности всех возрастных групп населения, создание условий для полноценного отдыха 
и здорового досуга.  
Реализация указанных мероприятий позволит создать условия для укрепления здоровья 
населения Республики Татарстан, улучшить демографическую ситуацию в республике, 
развивать и популяризировать массовый спорт, приобщать различные слои общества к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом.  
 

3. Основные принципы реализации Программы 
В целях успешной реализации Программы необходимо руководствоваться следую-

щими принципами: 
1. целостности человека, его психосоматического, социально-культурного единства, ин-
тегративного воздействия на него физкультурно-спортивной деятельности и её основ-
ного элемента — физических упражнений. При этом приоритетными компонентами в 
процессе физкультурной деятельности должны выступать самореализация, саморазви-
тие, становление граждан; 
2. непрерывности физического воспитания и образования различных возрастных групп 
населения на всех этапах их жизнедеятельности; 
3. консолидации действий органов исполнительной и законодательной власти всех 
уровней, в том числе органов самоуправления, организаций, общественных объедине-
ний и граждан, направленных на разработку и реализацию комплексных целевых про-
грамм развития физической культуры и спорта; 
4. дифференцированного подхода к организации мероприятий по развитию физической 
культуры и спорта с учетом специфики и целевой установки на развитие: 
5. массовой физической культуры (спорт для всех); 
6.  спорта высших достижений (олимпийский спорт); 
7. профессионального спорта (зрелищно-коммерческий спорт); 



 7 

8. открытости системы физической культуры и спорта для свободного доступа различ-
ных физкультурно-оздоровительных технологий, видов спорта и упражнений, форм ор-
ганизации соревнований в процессе физического воспитания и образования населения, 
в подготовке спортсменов высокого класса; 
9. профилактики наркомании, алкоголизма и правонарушений средствами физической 
культуры и спорта в подготовке спортсменов высокого класса, а также в развитии вете-
ранского спорта. 

 
5. Основные направления деятельности по развитию  

физической культуры, спорта и туризма 
Государственная политика в области физической культуры и спорта должна предусмат-
ривать, прежде всего: 
1. создание условий, способствующих развитию массовой физической культуры и 

спорта, формированию здорового образа жизни жителей Чистопольского района и до-
стойному выступлению спортсменов на городских, республиканских и международных 
соревнованиях; 

2. формирование понимания у людей необходимости занятий физической культурой и 
спортом и стремления к повышению степени информированности и уровня знаний по 
вопросам физической культуры и спорта и здорового образа жизни; 
3. создание оптимальной правовой базы развития физической культуры, спорта и ту-
ризма. 
 Стратегия совершенствования правовой и нормативной базы развития физической 
культуры и спорта заключается в том, чтобы, помимо создания и совершенствования 
федеральных законов по различным аспектам деятельности в сфере физической куль-
туры и спорта, активно участвовать в законодательной деятельности, внося соответству-
ющие статьи, поправки в законы Российской Федерации, которые в той или иной степени 
влияют на развитие физической культуры и спорта, а так же на основания действующих 
законов разрабатывать и создавать нормативную базу для практической деятельности в 
сфере физической культуры и спорта в городе и районе. 
 Совершенствование законодательства в области физической культуры и спорта 
должно способствовать тому, чтобы в рыночных условиях отрасль финансировалась не 
только из бюджетных источников, но и из внебюджетных, особенно для поддержания 
спорта высших достижений. 
Законодательством должно предусматриваться создание благоприятных условий, в 
первую очередь, для: 
1. организаций, реализующих программы, направленные на развитие физической куль-

туры и спорта среди детей, в том числе сирот, инвалидов, и способствующие форми-
рованию здорового образа жизни; 

2. спонсоров и инвесторов, направляющих свои средства на подготовку спортивного ре-
зерва и сборных команд города к участию в городских, республиканских и междуна-
родных соревнованиях. 

Кроме того, необходима законодательная проработка вопросов, связанных: 
1. с обеспечением безопасности и правопорядка на спортивных соревнованиях, исклю-

чающих возможность хулиганского поведения болельщиков во время спортивных со-
ревнований, проявления жестокости и насилия, а также других антиобщественных 
действий, оказывающих негативное влияние на личность и общество; 

2. с решением проблем детской ранней  спортивной специализации и участия детей в 
спортивных соревнованиях, стимулирующих форсирование спортивной подготовки в 
ущерб здоровью и нормальному развитию ребенка. 

     Совершенствование управления и организации физической культуры и спорта с це-
лью их стабилизации и оптимизации. 
 Государственным органам исполнительной власти, и в первую очередь, местным, 
совместно с работниками физической культуры и спорта необходимо акцентировать вни-
мание на том, как  решаются вопросы: 



 8 

1. финансирования детских спортивных клубов – по месту жительства, детских мас-
совых соревнований, в том числе и традиционных типа «Золотая шайба», «Кожаный 
мяч» и др. а также мероприятий по проверке физической подготовленности и физиче-
ского развития  детей и учащейся молодёжи; 
2. укрепления нормативной и финансовой базы спортивных школ всех типов и видов, в 
том числе адаптивных, а также материального стимулирования труда детских тренеров, 
педагогов и специалистов; 
3.  подготовки специалистов по вопросам спортивного менеджмента, дошкольного фи-
зического воспитания адаптивной физической культуры, пропаганды физической куль-
туры, спорта и здорового образа жизни. 

 Для эффективного развития спорта высших достижений необходимо обеспечить гар-
моничное сочетание государственного и общественного управления. В связи с этим воз-
растает роль федераций по видам спорта и физкультурно-спортивных объединений в 
развитии видов спорта. 
 Большое значение в решении вопросов развития физической культуры и спорта, фор-
мировании у населения потребности в занятиях физической культурой и спортом, дости-
жении нашими спортсменами побед на городских, республиканских, российских и между-
народных соревнованиях имеют качество профессиональной подготовки специалистов. 
В связи с этим необходимо: 
1. обеспечить подготовку специалистов высокой квалификации применительно к основ-
ным видам их будущей профессиональной деятельности; 
2. обеспечить подготовку, переподготовку и стимулирование деятельности обществен-
ных организаторов и тренеров (волонтеров) по физической культуре, оказывать им по-
стоянную помощь в работе;  
3. обеспечить подготовку  преподавательского, тренерского и медицинского состава по 
вопросам обеспечения безопасности занятий спортом и контроля за здоровьем занима-
ющихся; 
 Одно из ключевых направлений деятельности по развитию физической культуры и 
спорта - развитие и укрепление материально-технической спортивной базы.  
 Назрела необходимость эффективной эксплуатации спортсооружений, принадлежа-
щих различным ведомствам и не используемых по прямому назначению, а также осу-
ществления мер по стимулированию рынка физкультурно-спортивных услуг, созданию 
индустрии спортивных товаров и оборудования. 
 Исходя из того, что включенность человека в активные занятия физической культурой 
и спортом на протяжении всей жизни во многом определяется его отношением к ценно-
стям физической культуры и осознанной необходимостью в занятиях физической куль-
турой и спортом, из всего комплекса мер, направленных на развитие физической куль-
туры среди населения. Программа предусматривает в качестве одного из основных при-
оритетных направлений деятельности целенаправленную пропаганду физической куль-
туры и формирование здорового образа жизни. 
 Одним из основных объектов настоящей Программы являются дети и молодежь. 
Очень важно, чтобы при формировании личности значительное место в системе приори-
тетов, ценностей и ориентиров занимал здоровый образ жизни. 
 В решении этой проблемы значительную роль должны сыграть средства массовой 
информации. Фактически речь должна идти о создании целенаправленной информаци-
онно-пропагандистской кампании, использующей широкий спектр разнообразных 
средств и проводящейся с целью: формирования престижного имиджа спортивного 
стиля жизни, ценности здоровья и здоровья окружающих. 
 Действенная пропаганда физической культуры и спорта, эффективная просвети-
тельно-образовательная деятельность, оптимальная система управления отраслью при 
адекватной правовой и материально-технической базе будут способствовать увеличе-
нию числа людей, занимающихся физической культурой и спортом, ведущих здоровый 
образ жизни, что положительно скажется на снижении заболеваемости и наркотизации, 
потребления алкоголя, сигарет, сокращении правонарушений, особенно молодежью, 



 9 

окажет действенную помощь в воспитании, самосовершенствовании и самообразовании 
человека, повышении его работоспособности. 

 
5. Оценка экономической, социальной и экологической эффективности Про-

граммы. 
 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценки сте-
пени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически до-
стигнутых в отчетном году значений показателей (индикаторов).  

Важнейшим социально – экономическим результатом Программы станет увеличение 
числа занимающихся физической культурой и спортом, что в итоге будет способствовать 
укреплению здоровья населения района. 

Благодаря развитию детско – юношеского спорта  повысится уровень подготовленно-
сти спортсменов высокой  квалификации  для успешного выступления спортсменов на со-
ревнованиях различного уровня, увеличиться количество участвующих спортсменов в 
наибольшем количестве видовых соревнований в зачет республиканской Спартакиады. 

Широкое вовлечение различных категорий населения Чистопольского  муниципаль-
ного района в процесс активных занятий физической культурой и спортом будет способ-
ствовать снижению уровня наркомании, алкоголизма, курения и других вредных привычек, 
уменьшению заболеваемости, повышению работоспособности и увеличению продолжи-
тельности жизни населения района. 

Бюджетная  эффективность муниципальной программы заключается в повышении 
эффективности расходов, направленных на мероприятия в рамках реализации политики в 
сфере физической культуры и спорта. 

Экологическая эффективность от реализации муниципальной программы заключа-
ется  в нравственном воспитании подрастающего поколения и молодежи, в том числе в 
отношении бережливого отношения к окружающей  среде и в использовании не задейство-
ванных в хозяйственном обороте участков земли для благоустройства под спортивные 
площадки. 

 
Перечень  мероприятий 

 

№ Наименование мероприятия Дата и место проведения 

1.  Первенство города по шахматам до 
11,13,15,17,19 лет  

январь 
Шахматный клуб 

2.  Турнир по лыжным гонкам  Январь  
лыжная трасса  

3.  Соревнования по лыжным гонкам  
«Рождественская гонка» 

Январь  
лыжная трасса 

4.  Турнир по самбо среди школьников  февраль 
СШ борьбы «Батыр» 

5.  Всероссийские соревнования клуба юных 
хоккеистов «Золотая шайба» им.Тарасова  
2006-2007г.р. 

Январь- Февраль 
СШ «ЛДС» 

6.  Первенство города среди мужчин и жен-
щин  

Январь- Февраль 
Шахматный клуб 

7.  Турнир по мини- футболу, приуроченный 
дню народного единства и дню защитника 
отечества    

февраль 
стадион «Татнефть Олимп» 

8.  Турнир Армейский   рывок  февраль 
СШ «Лидер» 

9.  Городской турнир по шашкам среди 
школьников  

февраль 
ТОС № 1 

10.  Открытый Закамский турнир по плаванию 
«Лидер Закамья» 

февраль 
СШ «Лидер» 



 10 

11.  Соревнования по лыжным гонкам, приуро-
ченные ко Дню защитника отечества и 

году родного языка  

февраль 
лыжная трасса 

12.  Первенство города по шахматам среди 
школьных команд «Белая ладья» 

февраль 
Шахматный клуб 

13.  «Лыжня Татарстана – 2021» февраль 

14.  Открытый турнир по силовым видам 
спорта «Жим Лидера» 

февраль 
СШ «Лидер» 

15.  Первенство СШ борьбы "Батыр" по греко-
римской борьбе, посвященное "Дню за-

щитника Отечества" 

февраль 
СШ борьбы «Батыр» 

16.  Первенство города по шахматам среди 
мальчиков и девочек до 9 лет  

февраль 
Шахматный клуб 

17.   Зимний фестиваль ВФСК «ГТО» под де-
визом «Спортивный Татарстан мой край 
родной» 

март 

18.   Городской турнир  по волейболу среди 
девушек и юношей  

март 
СШ «Лидер» 

19.  Первенство г.Чистополя 
по спортивной гимнастике 

март 
СШ «Гимнаст» 

20.  Семейная эстафета- бабушка, мама и я –
здоровая семья» 

март 
спортивные школы города 

21.  Спортивные эстафеты «Когда мы едины – 
мы непобедимы!» 

Март 
СШ «ЛДС» 

22.  Блиц турнир посвящённый женскому дню и 
народному единству  

Март  
Шахматный клуб 

23.  Презентация. «Памятные места родного 
города Чистополь» 

Март 

24.  Спартакиада среди ССУЗов, ВУзов  март –ноябрь   

25.  Первенство СШ по плаванию среди воспи-
танников  

апрель 
СШ «Лидер» 

26.  Традиционный турнир по гиревому спорту 
памяти МС СССР Касеева Г.С. 

апрель 
СШ «Лидер» 

27.  Лично-командное первенство по корэш, по-
священное  Победе  в ВОВ 

                 Апрель  
СШ борьбы «Батыр» 

28.  Чемпионат  города среди ветеранов  апрель 
Шахматный клуб 

29.  Турнир по хоккею среди воспитанников по-
священный Дню Победы в Великой Отече-
ственной войне 

Апрель- май 

30.  Открытый  турнир по боксу памяти МС 
СССР Ш.Г. Гильфанова 

май 
Зал бокса 

31.  Соревнования по футболу среди воспи-
танников,  посвященные Дню Победы 

Май 
Стадион Татнефть Олимп  

32.  Конкурс рисунков « Родной край» май 
спортивные школы 

33.  Легкоатлетическая майская эстафета   май 
стадион «Татнефть Олимп» 

34.  Турнир по теннису среди воспитанников на 
призы спортивной школы «Лидер»  

Май 
СШ «Лидер» 

35.  Спартакиада среди детских садов  май  
СШ «Гимнаст»  

36.  Конкурс рисунков «День Победы» май  



 11 

37.   Турнир по самбо, посвященный Дню за-
щиты детей  

май  
СШ борьбы «Батыр»  

38.  Юношеский турнир по шахматам на Кубок 
клуба  

Май  
Шахматный клуб 

39.  «Окна Победы» оформление окон  Май  

40.  Первенство СШ борьбы "Батыр" по самбо, 
приуроченное  "Всемирному дню защиты 
детей" и Народному Единству   

май  
СШ борьбы «Батыр»  

41.  Турнир по стритболу на кубок Главы ЧМР  июнь 
универсальная спортивная 

площадка 

42.  День защиты детей  июнь 
Стадион «Татнефть 

Олимп» 

43.  Конкурс рисунков «Родной край» июнь  

44.  Сабантуй 2021 (соревнования по видам 
спорта) 

июнь  
ипподром  

45.  Летний Чемпионат города по футболу 
среди мужских команд  

Июнь- август  
Стадион «Татнефть 

Олимп»  

46.  Зеленый фитнес  - «Спортивный Татар-
стан» 

июнь- сентябрь 
общественные простран-

ства города 

47.  Региональный турнир по шахматам  
«Большая Кама» 

июль 
Шахматный  клуб 

48.  День олимпийских видов спорта  Июль 
Универсальные спортивные 

площадки  

49.  Соревнования по футболу среди школьни-
ков посвященный году родного языка  

Июль 
Стадион «Татнефть Олимп 

50.  Всероссийский  День  физкультурника август 
стадион «Татнефть Олимп» 

51.  Велокросс среди населения города  август  

52.  День дворового спорта август  
Универсальные спортивные 

площадки 

53.  Спортивный праздник, посвященный дню 
города  «Мой край»  

август  
стадион «Татнефть Олимп» 

54.  Турнир по боксу сентябрь 
зал бокса 

55.  Конкурс рисунков «Бабушка рядышком с 
дедушкой»  

Сентябрь  
Спортивные школы  

56.  Всероссийский  день  бега «Кросс Татар-
стана 2021» 

сентябрь 
стадион «Татнефть Олимп» 

57.  Спортивный массовый забег среди спортс-
менов школы, посвященный Году родных 
языков и народного единства. 

Сентябрь  
Общественные простран-

ства  

58.  Открытый шахматный турнир памяти Ша-
баева А.В 

октябрь 
Шахматный  клуб 

59.  Первенство района по плаванию среди 
школьников  

Октябрь,  
СШ «Лидер» 

60.   Летний  фестиваль ВФСК «ГТО» октябрь 

61.  Спартакиада среди национальных диас-
пор  

октябрь  



 12 

62.  Соревнования по теннису среди воспитан-
ников спортивной школы «Лидер» 

октябрь 
СШ «Лидер» 

63.  Турнир по гиревому спорту среди ССузов, 
ВУЗов. 

Октябрь 
Гиревой зал  

64.  Первенство ЧМР по греко-римской борьбе, 
в рамках акции "Дети за здоровый образ 

жизни!" 

Октябрь  
СШ борьбы «Батыр»  

65.  Веселые старты «Папа, мама, я – спортив-
ная  семья» 

ноябрь 
СШ «Лидер» 

66.  Первенство по  армрестлингу «АРМЧи-
стай» 

ноябрь 
СШ «Лидер» 

67.  Лично-командное первенство  по Корэш, 
посвященное году родного языка  

ноябрь 
СШ борьбы «Батыр» 

68.  Кубок стадиона «Татнефть олимп» по фут-
болу  

Ноябрь-декабрь  
стадион «Татнефть Олимп» 

69.  Детский Республиканский турнир по 
дзюдо, посвященного созданию спортив-

ного клуба "Дружина" 

ноябрь 

70.  Первенство г. Чистополя по спортивной ак-
робатике « Надежды Татарстана» 

декабрь, 
СШ «Гимнаст» 

71.  Новогодний турнир по спортивной борьбе декабрь  
СШ борьбы «Батыр» 

72.  Соревнования, посвященные  Всемирному 
Дню инвалидов «Когда мы едины- мы не  

победимы» 

декабрь 
СШ «Лидер» 

73.  Первенство СШ по лыжным гонкам  декабрь  
лыжная трасса  

74.  Турнир СШ «Лидер» по плаванию «Ново-
годняя Волна» 

декабрь 
СШ «Лидер» 

75.  Первенство города по волейболу среди 
женских команд  

декабрь 
 

76.  Чемпионат города среди мужчин и женщин 
в рамках года родного языка  

Декабрь  
Шахматный клуб  

77.  «Новогодний серпантин» -эстафеты, игры, 
веселые старты  

декабрь, 
СШ «Гимнаст» 

78.  Конкурс творческих работ "Украшаем 
школу" 

декабрь  
СШ борьбы «Батыр» 

79.  Новогодний турнир по боксу  декабрь  
зал бокса  

80.  Турнир  по волейболу на кубок Лидера декабрь 
СШ «Лидер» 

81.  Новогодний турнир по греко-римской 
борьбе на призы "Деда Мороза"  

декабрь  
СШ борьбы «Батыр» 

82.  День здоровья «Эстафета Деда Мороза».
  

Декабрь 
СШ «ЛДС» 

83.  Новогодний турнир по самбо на призы 
"Деда Мороза" 

декабрь  
СШ борьбы «Батыр» 

84.  Новогодний турнир по дзюдо на призы 
"Деда Мороза" 

декабрь  
СШ борьбы «Батыр» 

85.  Спортивные эстафеты «Когда мы едины – 
мы непобедимы!» 

По согласованию  
СШ «ЛДС» 



 13 

86.  Просмотр мультфильма «Народов много, 
а страна одна» из серии «Мульти-Россия» 

Ежемесячно  

87.  День открытых дверей в спортивных шко-
лах  

По согласованию  

88.  Прием нормативов ВФСК «ГТО»  Ежемесячно  

89.  XXXII Сельская Спартакиада Чистополь-
ского муниципального района 

По согласованию  



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного  комитета 
Чистопольского муниципального района  
Республики Татарстан 
от 20.02.2021 № 93 

 
Финансирование за счет республиканского бюджета на 2021 год  

Приобретение спортивного оборудования, инвентаря и экипировки для оснаще-
ния физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спор-
тивного резерва 

в течение года 527,35 

Выплаты работникам молодым специалистам физкультурных спортивных органи-
заций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 

в течение года 27,3 

Выплаты за подготовку высококвалифицированных спортсменов, а также спортс-
менам-инструкторам и спортсменам за результаты, полученные в соревнованиях 

в течение года 2100,00 

Реализация программ по спортивной подготовке и участие команд муниципаль-
ных физкультурных спортивных организаций, осуществляющих подготовку спор-
тивного резерва Республики Татарстан, в Чемпионате Республики Татарстан по 
хоккею, в Чемпионате Российской Федерации по хоккею 

в течение года 296,4 

Реализация мероприятий, связанных с обеспечением условий для развития на 
территории Чистопольского  муниципального района Республики Татарстан физи-
ческой культуры, массового спорта, организации проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, в целях финансового 
обеспечения выполнения муниципальными бюджетными и автономными учрежде-
ниями муниципального задания на оказание муниципальных услуг по спортивной 
подготовке по видам спорта в части затрат, связанных с аутсорсингом услуг по пе-
ревозке спортсменов, занимающихся в указанных учреждениях.   

в течение года  

Капитальный ремонт спортивных объектов  в течение года  

Укрепление материальной базы  в течение года  

Строительство универсальных спортивных площадок  в течение года  

 
               



 16 

 
 


	I. Паспорт Программы
	1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
	программа

